
Ortsverein Mühldorf e.V.

HAUS DER BEGEGNUNG

Programm
Herbst 2023 – Sommer 2024 

Familienzentrum
Familienstützpunkt
Selbsthilfezentrum
Mehrgenerationenhaus

Auf der Wies 18, 84453 Mühldorf am Inn
Tel.: 08631 - 4099 

info@hausderbegegnung-muehldorf.de
www.hausderbegegnung-muehldorf.de



Grußworte 4-5
Ihre Ansprechpartner 6
Anmeldung, Kursbedingungen, AGBs 7-9
Offene Treffen für alle Generationen 
und Nationen 10-16
Kinderbetreuung 17-22
Bastel- und Spielangebote für Kinder 17-18
Kinderbetreuungsbörse 19
Spielgruppe 20-21
Elternberatung im Familienstützpunkt 22
Kurse 23-34
Für Eltern und Kinder, Kinder und Jugendliche 23-28
Kurse Erwachsene 28-34
Familienbildung, Erziehung 
und Gesundheit 35-43
Impressum, Bildnachweis 44
Senioren 48-53
Tänze 48
AWO-Seniorenclub 49
Angehörigengruppe Demenz / MOFA 50
Offene Treffs, Kurse und Vorträge für Senioren 51-53
Selbsthilfezentrum 54-61
Aufgaben SH-Zentrum, SH-Forum, SH im Internet 54-56
Was ist eine Selbsthilfegruppe? 57
Selbsthilfe-Fortbildungen und Veranstaltungen 58-59
Themenliste Selbsthilfegruppen 60-61
Ehrenamt und bürgerschaftliches 
Engagement 62-63
Ehrenamt im Haus der Begegnung 62
Bundesfreiwilligendienst im Haus der Begegnung 63
Trägerverein AWO-OV Mühldorf 64
AWO – Losbude 65
Förderverein Haus der Begegnung 66
Stichwortverzeichnis 67-68

Wenn man einen Finanzpartner 
hat, der die Region und ihre 
Menschen unterstützt.

Zukunft 
ist einfach.

© S-Com





Inhaltsverzeichnis

Grußworte 4-5
Ihre Ansprechpartner 6
Anmeldung, Kursbedingungen, AGBs 7-9
Offene Treffen für alle Generationen 
und Nationen 10-16
Kinderbetreuung 17-22
Bastel- und Spielangebote für Kinder 17-18
Kinderbetreuungsbörse 19
Spielgruppe 20-21
Elternberatung im Familienstützpunkt 22
Kurse 23-34
Für Eltern und Kinder, Kinder und Jugendliche 23-28
Kurse Erwachsene 28-34
Familienbildung, Erziehung 
und Gesundheit 35-43
Impressum, Bildnachweis 44
Senioren 48-53
Tänze 48
AWO-Seniorenclub 49
Angehörigengruppe Demenz / MOFA 50
Offene Treffs, Kurse und Vorträge für Senioren 51-53
Selbsthilfezentrum 54-61
Aufgaben SH-Zentrum, SH-Forum, SH im Internet 54-56
Was ist eine Selbsthilfegruppe? 57
Selbsthilfe-Fortbildungen und Veranstaltungen 58-59
Themenliste Selbsthilfegruppen 60-61
Ehrenamt und bürgerschaftliches 
Engagement 62-63
Ehrenamt im Haus der Begegnung 62
Bundesfreiwilligendienst im Haus der Begegnung 63
Trägerverein AWO-OV Mühldorf 64
AWO – Losbude 65
Förderverein Haus der Begegnung 66
Stichwortverzeichnis 67-68

Wenn man einen Finanzpartner 
hat, der die Region und ihre 
Menschen unterstützt.

Zukunft 
ist einfach.

© S-Com





4

Liebe Leserinnen und Leser, 
 
Über die Landkreisgrenzen hinaus ist das 
Haus der Begegnung als Familienstütz-
punkt, Familienzentrum, Mehrgeneratio-
nenhaus und Selbsthilfezentrum anerkannt 
und geschätzt. 

Unser Haus ist ein Treffpunkt für alle 
Generationen und Nationen und bietet ein 
vielfältiges Bildungsangebot für sämtliche 

Altersgruppen und Lebensphasen.   

Die Räume unseres Hauses sind den ganzen Tag mit Leben 
gefüllt, vormittags überwiegend von Eltern mit kleinen Kindern, 
nachmittags mit Jugendlichen, Eltern-Kind-Gruppen, Senioren-
gruppen und Mitarbeitern externer Beratungsstellen. 

Am Abend treffen sich bei uns Selbsthilfegruppen zu verschie-
denen gesundheitlichen und sozialen Themen. Auch Eltern-
bildungsvorträge zu Erziehungs- und Gesundheitsthemen und 
Workshops sind fester Bestandteil unseres Abendprogramms.

Gesundheitsfördernde Bewegungs- und Entspannungskurse für 
Jung und Alt gibt es bei uns allen Tageszeiten.

Vieles wird Ihnen beim Durchblättern unseres neuen Programms 
2023/2024 vertraut vorkommen – einiges ist aber auch voll-
ständig neu.

 

Abschließend bedanke ich mich bei allen, die uns unterstützen, 
insbesondere bedanke ich mich bei den Unternehmen, die durch 
ihre Werbung die Auflage dieses Programms ermöglicht haben.

 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Klara Maria Seeberger 
Erste Vorsitzende 
AWO Ortsverein Mühldorf e.V.

Grußwort

August 2023



5

Liebe Leserinnen und Leser, 
liebe Besucherinnen und 
Besucher des Hauses, 
 
auf den folgenden 72 Seiten präsentieren 
wir Ihnen unser Kurs- und Veranstaltungs-
programm von Herbst 2023 bis Sommer 
2024. 

Auch dieses Jahr haben wir wieder eine Mischung aus altbe-
währten und neuen Angeboten. Suchen Sie sich einfach das für 
Sie Passende aus dem umfangreichen Programm aus.

An dieser Stelle möchte ich mich herzlich bedanken  

• bei allen, die ins Haus kommen und mit ihrer Anwesenheit   
 das Leben im Haus bereichern
• bei meinem Team für die engagierte und konstruktive Zu-  
 sammenarbeit
• bei den Kurs- und Gruppenleiterinnen und -leitern und bei   
 den vielen Ehrenamtlichen für ihren unermüdlichen Einsatz   
  in den verschiedensten Gruppen, Kursen und Veranstal-  
 tungen
• bei der Stadt und dem Landkreis Mühldorf für die finanzielle  
 Unterstützung 
• bei allen weiteren Förderern und Unterstützern, die für die   
 notwendige finanzielle Grundlage sorgen

Viel Freude beim Lesen und auf ein Wiedersehen im Haus 
der Begegnung!  

 
Mit freundlichen Grüßen 
Alexandra Nettelnstroth
Dipl.-Pädagogin (univ.) 
Einrichtungsleiterin

Grußwort

August 2023



6

Alexandra
Nettelnstroth 
Dipl.-Pädagogin 

Leitung

Michaela Gisnapp
Sozialpädagogin (B.A.)

Marlene Schmidt
Bürokauffrau
Verwaltung

Lisa Schauer
Steuerfachangestellte 

Verwaltung

Ihre Ansprechpartnerinnen

Stilla Niedermeier                 
Hauswirtschaft                     



7

Anmeldung 

Für unsere Angebote können Sie sich anmelden 
•    Telefon:  08631 – 4099,  
•  Fax:  08631 – 4090, 
•  E-Mail: info@hausderbegegnung-muehldorf.de 
•  Internet: www.hausderbegegnung-muehldorf.de 
•  persönlich   
 
Öffnungszeiten unseres Büros 
Mo, Di, Do, Fr    08.00 – 12.00 Uhr 
Mo – Do  14.00 – 16.00 Uhr 
 
Sie können uns außerhalb der Bürozeiten jederzeit eine 
Nachricht auf dem Anrufbeantworter hinterlassen.  
Wir rufen Sie so bald wie möglich zurück.  

Bankverbindung: 
Sparkasse Altötting-Mühldorf  
IBAN: DE56 7115 1020 0000 9431 75

Allgemeine Geschäftsbedingungen

§1 Vertragsschluss

Der Vertrag kommt mit der Anmeldung des/der Teilnehmenden 
zu einer Veranstaltung zustande. Die Anmeldung zu einer Veran-
staltung kann schriftlich, persönlich und telefonisch erfolgen. 

Eine Anmeldung ist für fast alle Veranstaltungen erforderlich, 
 genaue Informationen entnehmen Sie bitte den jeweiligen 
Kursdetails. Mit der Anmeldung erkennen Sie die allgemei-
nen Geschäftsbedingungen des Hauses der Begegnung an. 
Es erfolgt keine Anmeldebestätigung. Bei Programmänderun-
gen, Veranstaltungsausfall oder -überbelegung werden Sie 
 benachrichtigt.

Anmeldung, Bürozeiten 
allgemeine Geschäftsbedingungen



8

§2 Bezahlung

Die Teilnahmegebühr für eine Veranstaltung wird am ers-
ten Kurstag zur Zahlung fällig. Die Bezahlung der Kurse und 
 Veranstaltungen erfolgt über das SEPA-Lastschriftverfahren, d.h. 
die Beiträge werden über das erteilte SEPA-Lastschriftmandat 
eingezogen. Bei der Anmeldung sind daher Bankverbindung, 
IBAN und BIC anzugeben. Bei Rücklastschriften aufgrund fehler-
hafter Angaben werden Ihnen die Bankgebühren (bis zu 6,- €) 
berechnet.
Eine Barzahlung der Kursgebühr vor dem Kursbeginn zu unseren 
Büroöffnungszeiten ist ebenfalls möglich.

Ermäßigungen: 

Für Mitglieder des Fördervereins „Haus der Begeg-
nung“, des AWO Ortsvereins Mühldorf und Inhaber 
der Bayerischen Ehrenamtskarte gewähren wir auf 
viele Kurse und Veranstaltungen eine Ermäßigung von 10%. 
 Geschwisterermäßigungen bei hauseigenen Kursen, Ver-
anstaltungen und in den Spielgruppen: Für das zweite Kind 25%, 
für das dritte Kind  50 % und für das vierte und jedes weitere 
Kind 75%. 
Bei Bedürftigkeit können die Gebühren ermäßigt bzw. erlas-
sen werden. Bitte wenden Sie sich dafür an eine Mitarbeiterin 
des Hauses. 

§3 Rücktritt

a) Das Haus der Begegnung kann vom Vertrag zurücktreten, 
wenn
* die Mindestteilnehmerzahl nicht erreicht wird,
* die verpflichtete Kursleitung aus Gründen, die außerhalb der 
Risikosphäre des Hauses der Begegnung liegen, verhindert ist.
In diesen Fällen wird eine bereits entrichtete Gebühr erstattet.
b) Der Rücktritt ist bis eine Woche vor Beginn gebührenfrei, 
danach wird eine Ausfallgebühr von 30% und ab dem ersten 
Kurstag die gesamte Kursgebühr fällig.

Allgemeine Geschäftsbedingungen



9

§4 Teilnahmebescheinigungen

Auf Wunsch wird eine Teilnahmebescheinigung ausgestellt.

§5 Urheberschutz

Die Vervielfältigung von Kursmaterial, das vom Haus der Begeg-
nung ausgegeben wurde, ist untersagt.

§6 Haftung

Das Haus der Begegnung haftet nicht für Unfälle, Verlust und 
Schaden jeder Art. Es sei denn, das Haus der Begegnung oder 
Beauftragte des Hauses handeln vorsätzlich oder grob  fahrlässig.

§7 Datenschutz

Die Daten der Teilnehmer werden nur zur Organisation der 
Veranstaltungen und Kurse genutzt und gemäß den aktuellen 
Datenschutzrichtlinien nicht an Dritte weitergegeben. Die An-
gabe personenbezogener Daten ist freiwillig. Jeder Teilnehmer 
bekommt auf Verlangen mitgeteilt, welche Daten von ihm bei 
uns gespeichert sind. Auch eine (Teil-)Löschung der Daten ist auf 
Wunsch möglich.
Während unserer Veranstaltungen werden Foto- und/oder 
Film- und/oder Tonaufnahmen gemacht, die im Rahmen unserer 
Öffentlichkeitsarbeit in verschiedenen On- und Offline-Medien 
zum Einsatz kommen können. Wenn Sie nicht mit der Aufnahme 
Ihrer Person einverstanden sind, wenden Sie sich bitte an die 
Einrichtungsleitung.

§8 Schriftform und Änderungen

Änderungen und Nebenabreden bedürfen der Schriftform. 
Änderungen der Veranstaltungsorte und der Termine bleiben 
vorbehalten.
Dies wird den angemeldeten Teilnehmern rechtzeitig bekannt 
gegeben.

Allgemeine Geschäftsbedingungen



10

Dies sind Angebote des Familienzentrums. Die Teilnahme an den 
Offenen Treffs ist kostenlos! Es besteht kein Verzehrzwang!

Zwergerltreff

Am Mittwochvormittag ab 10 Uhr kann im Haus der Begegnung 
gemeinsam gefrühstückt (Essen bitte selbst mitbringen), gespielt, 
gebastelt, Geschichten gelauscht,… werden. Das aktuelle Pro-
gramm wird auf unserer Homepage veröffentlicht. 

Mittwoch 10.00 - 12.00 Uhr
(außer in den Schulferien) 

Familienfrühstück

Zum Familienfrühstück sind Eltern, Großeltern und Kinder einge-
laden, um unser Haus und zukünftige Spielkameraden kennen 
zu lernen. 
Die Mitarbeiterinnen des Hauses informieren über die Angebote 
für Eltern und Familien im Haus der Begegnung, Kinderbetreu-
ungsmöglichkeiten und vieles mehr. 

Donnerstag (Frühstücksbuffet) 10.00 - 12.00 Uhr
(außer in den Schulferien)

Cafe International

Einander begegnen, miteinander ins Gespräch kommen, mit-
einander essen und verschiedene Kulturen kennen-lernen. Alle 
Generationen und alle Nationalitäten sind im Café International 
herzlich willkommen. 
Für Kinder steht eine Spielecke bereit. Dieser Treff ist offen für 
alle, die Menschen aus anderen Kulturen und Ländern kennen 
lernen wollen.

Jeweils 18.00 - 20.00 Uhr

Die Termine werden in der Presse, auf unserer 
Homepage und auf Facebook und Instagram be-
kanntgegeben.

Alle Generationen

Offene Treffen



11

Offene Treffs

Offene Treffen

Treffpunkt Eltern

Gemütliches Treffen für Eltern in zwangloser Runde. Eingeladen 
sind alle, die sich gerne mit anderen Eltern unterhalten über 
Freuden, Ängste und die alltäglichen Chancen und Herausforde-
rungen im Leben von Familien. Eltern von Kindern mit besonde-
ren Bedürfnissen (d.h. körperliche und/oder geistige Behinderun-
gen, Entwicklungsverzögerungen und sonstige Besonderheiten) 
sind gleichermaßen willkommen und sollen hier ebenso die 
Möglichkeit haben, miteinander ins Gespräch zu kommen. Hier 
kann man auch andere Eltern von Kindern jeder Altersgruppe 
kennenlernen und sich über die Angebote vom Haus der Begeg-
nung informieren. 
Eine Anmeldung ist erwünscht. Kommen darf jede*r, egal ob 
alleine, zu zweit oder in der Gruppe. 
Es wäre schön, wenn die Teilnehmenden eine Kleinigkeit zum 
Essen oder ein Getränk mitbringen würden.

Donnerstag, 05.10.2023:   20.00 Uhr

Samstag, 25.11.2023:  Frühstückstreff für die 09.00 Uhr
  ganze Familie 
 
Samstag, 03.02.2024:  Frühstückstreff für die 09.00 Uhr
  ganze Familie 

Donnerstag, 21.03.2024:   20.00 Uhr

Samstag, 04.05.2024: Frühstückstreff für die 09.00 Uhr
  ganze Familie 

Strick dich warm

Jede*r kann Socken stricken!
In diesem Kurs lernt man, wie man warme Wollsocken ganz ein-
fach selber stricken kann. An fünf Abenden wird unter Anleitung 
ein Paar Socken gestrickt. Vielleicht ein schönes Weihnachtsge-
schenk? Sockenwolle und Stricknadeln bitte selbst mitbringen.

Kursleitung: Barbara Gisnapp

5x Mittwoch, 08.11. - 06.12.2023 19.00 Uhr



12

Dies sind Angebote des Familienzentrums.

Eltern-Kind-Gruppen 

Die Gruppenteilnehmer spielen, singen, basteln, kochen und 
backen gemeinsam in einem unserer kindgerecht eingerichte-
ten Räume. Gemeinsame Ausflüge stehen bei vielen Gruppen 
ebenso auf dem Programm. Wenn Sie Lust haben, sich mit 
Ihrem Kind bzw. Ihren Kindern einer solchen Eltern-Kind-Gruppe 
anzuschließen oder selbst eine neue Gruppe zu gründen, dann 
wenden Sie sich bitte an eine Mitarbeiterin unseres Hauses.

Wir suchen immer wieder Gruppenleitungen für die 
Eltern-Kind-Gruppen! Gesucht werden auch Papas, 
die Lust haben eine Papa-Kind-Gruppe zu leiten!
Bei der Gestaltung, z.B. auch der Häufigkeit der 
Treffen (1x pro Woche, 1x im Monat, o.Ä.) wird flexi-
bel auf die Wünsche der Gruppenleitungen einge-
gangen und sie werden von einer Fachkraft unter-
stützt.

Information und Anmeldung: 08631-4099

Alleinerziehenden - Gruppe 

Eltern-Kind Treffen für alleinerziehende Mütter und Väter
Die Mütter/ Väter treffen sich einmal im Monat am Samstagvor-
mittag zum gemütlichen Frühstück, Austausch und Spielen.
Parallel dazu besteht die Möglichkeit, sich in einer offenen 
Sprechstunde bei der Familienstützpunkt Fachkraft beraten zu 
lassen. Auch die Kontaktstellenleitung, Helene Zacher, von 
VAMV (Verein für alleinerziehende Mütter und Väter) bietet an 
diesen Terminen Tipps und Informationen für Alleinerziehende 
an. Anmeldung erwünscht!

Gruppenleitung: Lisa Schauer

Samstags 10.00 - 11.00 Uhr

Termine:
2023: 16.09., 07.10., 18.11., 16.12.
2024: 20.01., 17.02., 16.03., 20.04., 18.05., 15.06., 20.07.

Eltern-Kind-Gruppen

Offene Treffen



13

Reparier-Treff – Reparieren statt Wegwerfen 

Die Nachbarschaftshilfe „Wir Gemeinsam“ bietet in Kooperation 
mit dem Haus der Begegnung einen Reparier-Treff an. Komm 
vorbei und repariere elektrische Geräte, Kleinmöbel, Kinder-
spielzeug, Fahrräder und andere Sachen aktiv selbst oder lass 
Dir das Reparieren zeigen.

Information und Anmeldung: Jens Schacherl
Telefon: 0177 – 1643614 
E-Mail: js@jschacherl.de

Samstag, 1 x im Monat 10.00 - 12.00 Uhr

Termine:  
2023: 09.09., 14.10., 11.11., 09.12. 
2024: 13.01., 10.02., 09.03., 13.04., 11.05., 08.06., 13.07.

Tauschring – Tauschen von Dienstleistungen und Gütern

Alle, die am Tauschring teilnehmen wollen, können ihre Fähig-
keiten in Form von Dienstleistungen tauschen. Auch Gegenstän-
de können hier getauscht oder verliehen werden. Der Vorteil des 
Tauschringes ist, dass Geben und Nehmen im Einklang sind. 

Information und Anmeldung: Eduard Seidl
Telefon: 0176 - 23450721
E-Mail: tauschring-muehldorf@web.de

Mittwoch, 1 x im Monat 19.00 Uhr

Termine:
2023: 27.09., 25.10., 22.11.
2024: 24.01., 28.02., 24.04., 26.06., 24.07.

Sonntag, 1 x im Monat 10.00 Uhr

Termine:
2023: 10.09., 08.10., 12.11., 10.12.
2024: 14.01., 11.02., 10.03., 14.04., 12.05., 09.06., 14.07

Reparier-Treff, Tauschring

Offene Treffen



14

Veranstaltungen

Offene Treffen

Dies sind Angebote des Familienzentrums.

Flohmarkt
für Kinderbekleidung und Spielzeug
 
Von der ersten Babyausstattung bis zu Schulkindergrößen, von 
Spielsachen bis zu Kinderwägen und Autositzen können hier tolle 
Schnäppchen gemacht werden. Auf drei Stockwerken können 
sich Mütter, Väter, Omas und Opas selbst als Verkäufer betäti-
gen oder günstige Kinderartikel einkaufen.
Die Familien-Caféteria ist an diesem Vormittag geöffnet und 
bietet Kaffee, Kuchen, Herzhaftes und Getränke für hungrige 
und durstige Ein- und Verkäufer an.  

Herbstflohmarkt  
Samstag, 30.09.2023 09.00 - 12.00 Uhr
Tischreservierung ab 01.09.2023

Frühjahrsflohmarkt  
Samstag, 24.02.2024 09.00 - 12.00 Uhr
Tischreservierung ab 01.02.2024

Die Mietgebühr beträgt pro Tisch 12,- Euro. 

Familien-Oase 
beim Altstadtfest 

Beim Mühldorfer Altstadtfest hat 
das Haus der Begegnung ab 
nachmittags geöffnet und ist für 
Familien ein Ort zum Ausruhen 
und Auftanken. Hier können 
Babys gewickelt werden und die 
Kinder nach Herzenslust spielen. 
Es gibt Kaffee, Kuchen und kühle 
alkoholfreie Getränke. 

Samstag, 29.06.2024 15.00 – 22.00 Uhr



15

Nikolausfeier in der Familiencaféteria

Der Nikolaus besucht die Kinder, die sich in der Familiencafé-
teria versammelt haben. Eltern und Kinder singen Winter- und 
Nikolauslieder mit musikalischer Begleitung. Jedes Kind erhält 
ein kleines Geschenk vom Nikolaus. 
Anmeldung erforderlich - damit der Nikolaus für jedes Kind 
etwas dabei hat!

Gebühren: 8,- Euro pro Kind für Nikolaussäckchen, Plätzchen, 
Tee und Kaffee für die Erwachsenen

Donnerstag, 07.12.2023 9.30 Uhr

Fasching für die Kleinen 

Am Unsinnigen Donnerstag gibt es ein tolles Faschingstreiben in 
der Familiencaféteria. Hier treffen sich Clowns, Tiger, Prinzessin-
nen und viele andere lustige Gestalten, die zusammen Fasching 
feiern und dabei miteinander singen, spielen und tanzen. 

Donnerstag, 08.02.2024 10.00 Uhr

Walk and Talk 

Neu in der Stadt oder momentan wenig Kontakte? Interesse an 
Gesprächen die über Smalltalk hinausgehen? Lust neue Leute 
kennenzulernen? Dann komm zum neuen Walk & Talk – Treff! 
Wir freuen uns, wenn Du Dich bei uns anmeldest. Wir wollen 
gemeinsam circa eineinhalb Stunden gemütlich spazieren gehen 
und uns austauschen. Die ersten drei Termine werden begleitet. 
Danach geht es selbstorganisiert weiter. 

Treffpunkt: vor dem Haus der Begegnung. 
Eine Anmeldung ist erforderlich!

Kursleitung: Alexandra Nettelnstroth
Gebühren: Die Teilnahme ist kostenlos.

Starttermin: Donnerstag, 21.09.2023 17.00 Uhr

Offene Treffen

Feste und Veranstaltungen



16

Puppentheater „Kasperl und das Stromfresserchen“

Großmutter ist verzweifelt: Sie 
kann plötzlich die Stromrech-
nung für ihr kleines Häuschen 
am Waldrand nicht mehr bezah-
len. Schuld daran ist ein kleines 
Wesen, das sich in den elektri-
schen Geräten von Großmutter 
pudelwohl fühlt - das Strom-fres-
serchen. Jetzt muss der Kasperl 
helfen! Er muss den Namen 
des Wesens herausfinden, denn 
kennt er diesen, verspricht das 
Männlein aus Omas Häuschen 
auszuziehen.

Spieldauer: ca. 40 Minuten
Eintrittskarten nur über den Kartenvorverkauf im Haus der Be-
gegnung ab 01.02.2024!

Gebühren: 4,- €
Sonntag, 03.03.2024 Einlass ab 14.30 Uhr

Feste und Veranstaltungen

Offene Treffen

Familienwanderung „Ab 
an den Inn...“ – für Eltern mit 
Kindern ab 5 Jahren
 
Bei einer leichten Wanderung 
von Ebing zum Inn schauen wir 
nach Farbtupfern in der Aue, 
den Frühjahrsblühern. Bei einer 
gemütlichen Pause gegenüber der beeindruckenden Heistinger 
Wand werden wir in die Zeit, als hier die Urelefanten gelebt 
haben, eintauchen. Wir wollen auch ein Experiment mit Natur-
materialien machen. Festes Schuhwerk ist angeraten. 
Treffpunkt: Parkplatz Kirche Ebing, Ebing 113,Waldkraiburg

Leitung: Lucia Karrer (Dipl. Geografin)
Gebühren: 7,- € Erwachsene / Kinder frei
Samstag, 13.04.2024 10.00 Uhr



17

Kinderbetreuung

Bastel- und Spielangebote

Aktuelles finden Sie auf unserer 
Homepage

www.hausderbegegnung-muehldorf.de

Vatertagsbasteln für Mama und Kind (ab 3 Jahren)
 
Kursleitung Jenny Thiele
Gebühren: 15,- €
 
Samstag, 20.04.2024 14.00 - 17.00 Uhr

Mutertagsbasteln für Papa und Kind (ab 3 Jahren)
 
Kursleitung Jenny Thiele
Gebühren: 15,- €

Samstag, 27.04.2024 10.30 - 13.30 Uhr

 
Zum Ehrentag von Mama bzw. Papa freuen sich die Kinder, 
wenn sie etwas Selbstgebasteltes überreichen können. Wir bieten 
den Kindern die Möglichkeit zusammen mit den Papas bzw. 
Mamas und unserer Anleitung Überraschungen für die Mamas 
bzw. Papas zu basteln. Die Kinder dürfen auch ohne Begleitung 
mitbasteln.



18

Bastel- und Spielangebote

Kinderbetreuung

Kreativkurse Weihnachten (ab 8 Jahre)

Samstag, 09.12.2023 10.00 - 12.00 Uhr
Sterne gestalten in Dot-Painting-Art.
Samstag, 09.12.2023 13:00 - 15:00 Uhr 
Weihnachtspapierdrahtfiguren
Kursleitung: Josefa Lamchaouri
Gebühren: 10,- € + Materialkosten 5,- €

Himmelswerkstatt (3-10 Jahre)

Kinderbetreuung an den Adventssamstagen. Weihnachtliches 
Backen, Basteln, Kochen und Spielen.

Samstag, 25.11.2023 14:00-17:00
Samstag, 02.12.2023 10:30-13:30
Samstag, 16.12.2023 10:30-13:30 
Kursleitung: Christine Stadl, qualifizierte Tagesmutter 
Gebühren: 15,- €

Weihnachtsbasteln für Kinder (ab 8 Jahren) 

Basteln eines weihnachtlichen Geschenks. 

Samstag, 02.12.2023 14.00 - 17.00 Uhr
Kursleitung: Jenny Thiele 
Gebühren: 15,- € 

Osterhasenwerkstatt (3-10 Jahre) 

Während die Eltern in Ruhe ihre Ostereinkäufe erledigen, 
können die Kinder nach Herzenslust im Haus der Begegnung 
backen, basteln, kochen und spielen. 

Samstag, 16.03.2024 10.30 - 13.30 Uhr
Kursleitung: Jenny Thiele
Gebühren: 15,- €

Kreativkurs Muttertag (ab 8 Jahre) 

Samstag, 04.05.2024 13.00 - 15.00 Uhr
Muttertagsherzen gestalten in Dot-Painting-Art.
Kursleitung: Josefa Lamchaouri
Gebühren: 10,- € + Materialkosten 5,- €



19

Babysitter, Wunschoma/-opas, Tagesmütter

Kinderbetreuung

Babysitter- und Wunschoma/-opabörse 

Suchen Sie einen Babysitter oder eine/n Wunschoma/opa?
Wollen Sie abends mal weggehen?              
Haben Sie einen Arzttermin?
Brauchen Sie Zeit für sich? 
Dann wenden Sie sich an uns! 

Wir vermitteln Babysitter, Wunschomas und -opas
Wir haben inzwischen weit über 200 Babysitter und Wunsch-
omas ausgebildet. Die meisten sind bereits erfolgreich an 
Familien vermittelt.
Ausbildungstermine finden Sie auf Seite 29. 
 
 

Kinderbetreuungsbörse online

Die Kinderbetreuungsbörse Mühldorf a. Inn 
ist ein Gemeinschaftsprojekt des Hauses der Begegnung und der 
Stadt Mühldorf am Inn.

Unter www.muehldorf.de
» Soziales, Kinder/Jugend, Kinderbetreuung

finden Sie alle Kinderbetreuungsangebote in der Stadt Mühldorf: 
Kinderkrippe, Babysitter, Spielgruppen, Kindergärten, Kinderhort, 
Schulbetreuung, Betreuung in Notfällen und vieles mehr …

Tagesmütter/-väter

Die Vermittlung von Tagesmüttern/-vätern erfolgt über das 
Landratsamt Mühldorf, Amt für Jugend und Familie. 

Ansprechpartnerin: Michaela Kufner
Telefon: 08631 – 699607



20

Spielgruppe

Kinderbetreuung

Dies ist ein Angebot des Familienzentrums. Die Gruppengröße 
beträgt zwölf Kinder.

Wenn:
• Ihr Kind zwischen 1 ½  und 3 Jahren ist,
• Sie einen Ort brauchen, an dem Ihr Kind gut betreut wird,
• Ihr Kind gerne mit anderen Kindern spielen möchte,
• Sie Zeit für sich brauchen (Besorgungen, Arztbesuche u.a.),
• Sie wieder in den Beruf einsteigen wollen,
dann ist die Spielgruppe genau das Richtige für Sie 
und Ihr Kind!
 
Öffnungszeiten: 
Dienstag von 07:30 Uhr bis 12:30 Uhr
Bei Bedarf auch Montag von 07:30 Uhr bis 12:30 Uhr

Während der bayerischen Schulferien sind unsere Spielgruppen 
geschlossen.

Betreuerinnen:

Gerti Reindl Christine Stadl
Betreuung Leitung 

Die Betreuerinnen sind ausgebildete Tagespflegepersonen nach 
den Richtlinien des bayerischen Landesjugendamtes und dem 
Bayerischen Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz.



21

Spielgruppe

Kinderbetreuung

Tagesablauf: 

Zum Begrüßungskreis sind alle Kinder da. Anschließend spie-
len, basteln und singen die Kinder gemeinsam mit den Betreu-
erinnen. Nach der Brotzeit um 10 Uhr spielen die Kleinen im 
idyllischen Hinterhof an der alten Stadtmauer.

Um 12:30 Uhr werden sie von den Eltern wieder abgeholt. 
Bei schlechtem Wetter steht ein Bewegungsraum im Haus zur 
Verfügung. 

Gebühren:

1 Vormittag pro Woche kostet monatlich 64,- €* / 74,- € 

Geschwisterermäßigung bei gleichzeitigem Besuch: 25 %

* Bei bestehender Familienmitgliedschaft im „Förderverein Haus 
der Begegnung e.V.“    

Beitrag: 50,- €/Jahr, von Sept.-Dez. 16,- € 

Bei Bedürftigkeit können die Beiträge gesenkt werden. Bitte 
wenden Sie sich dazu an eine Mitarbeiterin des Hauses. 

Folgende Veranstaltungen gehören zum festen Programm 
der Spielgruppen: Martinsumzug, Nikolausfeier, Brotzeittage, 
 Faschingsfeier, Sommerfest



22

Elternberatung im Familienstützpunkt

Beratung

Michaela Gisnapp, 
Erzieherin, Sozialpädagogin (B.A.), Familienstützpunkt-Fachkraft 
jeden Donnerstag von 10 bis 12 Uhr während des Familienfrüh-
stücks und nach Vereinbarung

Hier bekommen Sie Unterstützung bei allen Themen rund um 
die Familie, wie z.B. Erziehung, Partnerschaft, Kinderbetreuung, 
Ernährung, Mediennutzung, Antragsstellung oder Schlafprobleme. 
Bei Bedarf kann auch an weiterführende Beratungsstellen vermit-
telt werden.

Claudia Häußler,
Familienkinderkrankenschwester, 
Koki - Netzwerk frühe Kindheit 
Donnerstag, 1x im Monat von 10:30 bis 12:00 Uhr 
Termine 2023: 28.09., 26.10., 23.11., 21.12.
Termine 2024: 25.01., 22.02., 21.03., 25.04., 16.05., 
27.06., 25.07.

Petra Schultz
Caritas Erziehungsberatungsstelle
Dienstag, 1x im Monat von 08:00 bis 10:00 Uhr 
Termine 2023: 19.09., 17.10., 14.11., 19.12. 
Termine 2024: 16.01., 20.02., 19.03., 16.04., 14.05., 
18.06., 16.07.

Geförder t durch das Bayerische Staatsministerium für Arbeit u
nd 

So
zia

les
, F

am
ilie

 u
nd

 In
te

gr
at

io
n

und den Landkreis Mühldorf  a
m Inn



Aktuelles finden Sie auf unserer 
Homepage

www.hausderbegegnung-muehldorf.de

23

Eltern und Babys

Kurse

PEKiP - Prager Eltern-Kind-Programm 
 
PEKiP-Gruppen richten sich an Eltern mit ihren Babys im ersten 
Lebensjahr. Der Kurs vermittelt den Eltern Spiel- und Bewegungs-
anregungen für ihre Kinder nach dem Prager-Eltern-Kind-Pro-
gramm. Im intensiven Kontakt und in der genauen Beobachtung 
erfahren Eltern, was ihrem Kind Freude macht und wie lange es 
sich bewegen und spielen will.

Die Kinder machen erste Erfahrungen im Umgang mit Gleich-
altrigen. Die Kontakte der Eltern in der Gruppe ermöglichen 
Erfahrungen auszutauschen, miteinander und voneinander zu 
lernen und wichtige Themen zu besprechen.
 
Im Haus der Begegnung finden jede Woche vier 
 Kurse statt. Jeder Kurs umfasst acht Treffen 
(jeweils 1 ½ Stunden)

Donnerstag 08.30 – 10.00 Uhr
Donnerstag 10.30 – 12.00 Uhr

Freitag 08.30 – 10.00 Uhr
Freitag 10.30 – 12.00 Uhr

Nähere Auskünfte über Inhalte, Kursstarts und 
 Anmeldung bei der Kursleiterin 
Martha Preitenwieser. 

Gebühren: je Kurs 80,- €
Kursleitung: Martha Preitenwieser
Anmeldung bei der Kursleitung: 08637 - 7289



24

Eltern mit Babys

Kurse

Milchzeit

Ihr seid schwanger und wollt euch zum Thema Stillen und/oder 
Flasche informieren? Dann ist der Infoabend genau das richtige 
für euch. Nach diesem Abend ist man gut informiert und kann 
mit Selbstvertrauen in eine gemeinsame, innige und wunder-
bare MilchZeit starten. Es wird über Still- und Flaschenmythen 
aufgeklärt, es gibt wertvolle Tipps und es wird erklärt, worauf es 
beim Anlegen an der Brust oder bei der richtigen Zubereitung 
der Flasche ankommt!

Selbstverständlich kommen auch eure Fragen nicht zu kurz!

Kursleitung: Ines Felicia Sigl (Freiberufliche Familien- Ge-
sundheits- und Kinderkrankenschwester, Stillberatung EISL und 
Babymassage DGBM e.V.)
Gebühren: 20,- € pro Paar
Anmeldung: Tel.: 0151 14105750, Mail: Ines.sigl@t-online.de
Info: www.babymassage-mit-Ines.de

Dienstag, 21.11.2023 19.00 Uhr
Dienstag, 20.02.2024 19.00 Uhr

Aktuelles finden Sie auf unserer 
Homepage

www.hausderbegegnung-muehldorf.de



25

Babymassage 

Durch sanfte, liebevolle und intensive körperliche Zuwendung 
vertiefen Sie die Bindung zu ihrem Baby.
Die Kursthemen sind: 
• Sinne wecken durch Gerüche, Farben und Musik, 
• Sicherheit im Umgang mit dem Baby,
• Umgang mit Blähungen, Schlafstörungen und anderen Weh-

wehchen,
• Tagesrhythmus, Geborgenheit und Grenzen,
• Bedeutung körperlicher Zuwendung im Säuglingsalter,
• „Aussagen“ des Babys verstehen lernen.

Kursleitung: Carolin Hager, Kinderkrankenschwester 
Gebühren: 40,- € (ermäßigt 36,- €)

Mittwoch, 5x 08.45 – 09.45 Uhr
 
20.09.2023 – 18.10.2023  21.02.2024 – 20.03.2024
08.11.2023 – 13.12.2023  10.04.2024 – 15.05.2024
10.01.2024 – 07.02.2024  05.06.2024 – 03.07.2024

Eltern-Kind-Turnen (1-3 Jahre)

Bewegung ist der Schlüssel für das Begreifen der Umwelt und für 
eine gesunde Entwicklung der Kinder. Hier können die Kinder 
ohne Zwang den Mut zum Entdecken und Ausprobieren des 
vielseitigen Bewegungsangebotes finden.

Kursleitung: Doris Irl
Gebühren: 25,20 € (ermäßigt 22,70 €)

Dienstag, 6x 08.00 - 08.45 Uhr

19.09.2023 – 07.11.2023   27.02.2024 – 16.04.2024
14.11.2023 – 19.12.2023  23.04.2024 – 11.06.2024
09.01.2024 – 20.02.2024  

Eltern mit Babys und Kleinkindern

Kurse



26

Kinder und Jugendliche

Kurse

Yoga für Grundschulkinder
 
Yoga im Grundschulalter gibt den Kindern einen sicheren und 
entspannten Raum, wo sie sich selbst bewusst sein dürfen, weit 
ab vom alltäglichen Leistungsdruck. 

Sie erleben ihren Körper und stärken spielerisch ihr Immunsys-
tem, Konzentrationsvermögen sowie ihre emotionale Intelligenz.

Kursleitung: Paula Menezes-Pils (Kinder-Yoga-Lehrerin)
Gebühren: 42,- € (ermäßigt 37,80 €) für 10 Termine

Mittwoch, 15.00 - 16.00 Uhr
04.10.2023 – 20.12.2023 
10.01.2024 – 20.03.2024 
10.04.2024 – 03.07.2024

Ferien für Teens
 
Gegen die Langeweile in den Ferien - für Mädels und Jungs ab 
10 Jahren

Wir machen uns ein paar nette Stunden mit etwas Kreativität, 
Entspannung, Kochen und Backen und ein bisschen Action!!

Kursleitung: Michaela Gisnapp
Gebühren: 10,- €
 
(Herbstferien)
Donnerstag, 02.11.2023    10.00 - 14.00 Uhr
 
(Faschingsferien)
Donnerstag, 15.02.2024 10.00 - 14.00 Uhr



27

Kinder und Jugendliche

Kurse

Hip-Hop und Jazztanz (6-9 Jahre und 10-13 Jahre)
 
Eine spielerische Tanzstunde für Kinder. Diese Stunde gibt den 
Kindern Raum für Fantasie und Lust an der Bewegung.
Sie will aber auch Grundtechniken des Tanzes (Ballett, Jazz, Hip-
Hop...) vermitteln.

Kursleitung: Brigitte Largeteau   

Kurs von 6-9 Jahre 16.00 – 16.45 Uhr 
Donnerstags,  
21.09. –14.12.2023, 12 x 
Gebühren: 37,80 € (ermäßigt 34 €) 
18.01. –21.03.2024, 9 x 
Gebühren: 28,35 € (ermäßigt 25,50 €)  
11.04. –11.07.2024, 10x 
Gebühren: 31,50 € (ermäßigt 28,35 €) 
 
Kurs von 10-13 Jahre 17.00 – 18.00 Uhr 
Mittwochs,  
21.09. –14.12.2023, 12 x 
Gebühren: 50,40 € (ermäßigt 45,40 €) 
18.01. –21.03.2024, 9 x 
Gebühren: 37,80 € (ermäßigt 34 €) 
11.04. – 11.07.2024, 10x 
Gebühren: 42 € (ermäßigt 37,80 €)

Tanzen mit  Handicap
 
Tanzen ist ein natürliches Bedürfnis. Tanzen macht frei! Tanze 
zuerst - überlege später, das ist die natürliche Reihenfolge!
In diesem praktischen Kurs soll Kindern mit körperlicher und/
oder geistiger Behinderung die Möglichkeit geboten werden, die 
Freude und Freiheit im Tanz trotz ihrer Behinderung erfahren zu 
können. Der Kurs wird von Familien und Kinder in Not *Sternta-
ler* Waldkraiburg und Umgebung e.V. finanziert und ist für die 
Teilnehmer*innen kostenlos.

Kursleitung: Johanna und Julia Glas

Samstags, 10 bis 11 Uhr, einmal im Monat (11x)
09.09.2023 – 13.07.2024



28

Kinder und Jugendliche

Kurse

Strick dich warm

Jede*r kann Socken stricken!
In diesem Kurs lernt man, wie man warme Wollsocken ganz ein-
fach selber stricken kann. An fünf Abenden wird unter Anleitung 
ein Paar Socken gestrickt. Vielleicht ein schönes Weihnachtsge-
schenk? Sockenwolle und Stricknadeln bitte selbst mitbringen.

Kursleitung: Barbara Gisnapp

5x Mittwoch, 08.11. - 06.12.2023 19.00 - 21:00 Uhr



29

Babysitter, Wunsch-Oma-Opa 

Kurse Erwachsene 

Babysitterkurse

Für Jugendliche ab 16 Jahren und für interessierte Erwachsene 
gibt es in diesem Kurs die Möglichkeit, eine Ausbildung zum 
Babysitter mit Zertifikat zu absolvieren.

Zu den Inhalten gehören: 
• Grundlagen der Säuglingspflege,
• Erste Hilfe und Notfallpflege,
• Rechte und Pflichten eines Babysitters,
• Entwicklung des Kindes,
• Auszug aus der Spielpädagogik.

Die in diesem Kurs ausgebildeten Babysitter werden in die 
Babysitterbörse im Haus der Begegnung aufgenommen und an 
Familien vermittelt.

Kursleitung: Michaela Gisnapp, Sozialpädagogin (B.A.)
Gebühren: 10,- €

Freitag, 06.10.2023 15.00 - 21.00 Uhr
Freitag, 22.03.2024          15.00 - 21.00 Uhr

„Wunsch-Oma-Opa werden“

Diese Informations-Veranstaltung richtet sich ausschließlich an 
Erwachsene. Frauen und Männer mit Lebenserfahrung sind 
bei den jungen Eltern sehr begehrt als „Wunsch-Omas bzw. 
Wunsch-Opas“.

Die Vermittlung an die Familien erfolgt über die 
Kinderbetreuungsbörse im Haus der Begegnung.
 
Kursleitung: Michaela Gisnapp, Sozialpädagogin (B.A.)

Dienstag, 21.11.2023                9.30 – 11.30 Uhr
Donnerstag, 21.03.2024  18.00 – 20.00 Uhr



30

Kindergeburtstag?

Geburtstag?

Taufe?

Familienfeier?

Möchten Sie selbst ein Fest feiern?

Wir vermieten unseren Veranstaltungsraum im Erdgeschoss
(inklusive Küchennutzung)

Mitglieder des Fördervereins vom Haus der Begegnung und des 
AWO Ortsvereins Mühldorf e.V. und Inhaber der Bayerischen 

Ehrenamtskarte bekommen eine Ermäßigung in Höhe von 20%, 
bei einem Kindergeburtstag sogar 50%!!

Bei Interesse wenden Sie sich bitte an eine Mitarbeiterin 
im Haus der Begegnung!

08631 4819
www.venezia-eiscafe.de
Stadtplatz 53 | Mühldorf a. Inn

Italienische Eis- und Kaffeespezialitäten

Täglich von 
8 bis 22 Uhr 

geöffnet

Wir suchen
Bedienungen (w/m/d)

venezia_anzeige_70x103_awo.indd   1 11.07.19   12:57



31

Entspannungskurse 

Kurse Erwachsene 

Unsere Gymnastik- und Entspannungskurse eignen sich für Men-
schen aller Generationen und Nationen!!

Yoga

Die wohltuende Wirkung von Yoga auf Körper, Seele und Geist 
ist unbestritten. Durch das Training von Körperhaltungen und 
Atemtechnik lernen die Teilnehmer, ihre Körperfunktionen besser 
wahrzunehmen und zu steuern. 

Auch bei der Erkennung von Stressanzeichen kann mit gezielten 
Übungen gegengesteuert werden. Wer seine Gesundheit und 
sein Wohlbefinden steigern will, kann dies in einem der täglichen 
Yoga-Kurse im Haus der Begegnung in Mühldorf tun.



32

Hatha-Yoga

Kurse Erwachsene

Kursleitung: Marianne Theileis

Dienstags 18.45 – 19.45 Uhr
12.09. – 19.12.2023, 13 x 
Gebühren: 68,25 € (ermäßigt 61,40 €)
09.01. – 19.03.2024, 10 x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
16.04. – 16.07.2024, 12 x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)

Kursleitung: Christine Fuchs

Dienstags 17.15 - 18.15 Uhr
12.09. – 12.12.2023, 12 x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)
09.01. – 19.03.2024, 10 x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
09.04. – 23.07.2024, 14 x
Gebühren: 73,50 € (ermäßigt 66,15 €)

Kursleitung: Theresia Kreipl

Mittwochs 18.45 - 19.45 Uhr
20.09. – 06.12.2023, 10 x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
10.01. – 20.03.2024, 10 x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
10.04. – 17.07.2024, 12 x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)

Kursleitung: Edith Weichselgartner

Montags 19.00 - 20.00 Uhr
18.09. – 11.12.2023, 12 x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)
08.1. – 18.03.2024, 10 x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
08.04. – 15.07.2024, 13 x
Gebühren: 68,25 € (ermäßigt 61,40 €)



33

Kursleitung: Christine Fuchs

Donnerstags 20.00 - 21.00 Uhr
14.09. – 14.12.2023, 13x
Gebühren: 68,25 € (ermäßigt 61,40 €)
11.01. – 21.03.2024, 10x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
11.04. – 25.07.2024, 13x
Gebühren: 68,25 € (ermäßigt 61,40 €)

Kursleitung:  Edith Weichselgartner

Donnerstags 18.30 - 19.30 Uhr
21.09. – 14.12.2023, 12x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)
11.01. – 21.03.2024, 10x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
11.04. – 18.07.2024, 12x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)

Kursleitung: Edith Weichselgartner

Freitags 08.30 - 09.30 Uhr
22.09. – 15.12.2023, 12x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)
12.01. – 22.03.2024, 10x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
12.04.- 12.07.2024, 12x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)

Kursleitung: Marianne Theileis

Donnerstags 08.00 - 09.00 Uhr
14.09. – 14.12.2023, 13x 09.30 - 10.30 Uhr
Gebühren: 68,25 € (ermäßigt 61,40 €)
11.01. – 21.03.2024, 10x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)
18.04. – 11.07.2024, 10x
Gebühren: 52,50 € (ermäßigt 47,30 €)

Hatha-Yoga

Kurse Erwachsene



34

Wirbelsäulengymnastik, Jazztanz

Kurse Erwachsene 

Jazz- und Modern Dance

Viel Spaß haben die Frauen zusammen, wenn sie kurze 
Musical-, Jazz- und Hip-Hop-Choreografien einüben.
Dabei wird auch mit klassischen Exercises und Pilates-Übungen 
gearbeitet, die in einem umfangreichen Trainings- und Wor-
kout-Programm eingebunden sind. Bauchtraining und Dehn-
übungen sind wesentliche Bestandteile des Programms. 

Kursleitung: Brigitte Largeteau

Freitag 10.15 - 11.30 Uhr

22.09. – 08.12.2023 11x
Gebühren: 72,20 € (erm. 65 €)
12.04. – 17.05.2024 6x
Gebühren: 39,40 € (erm. 35,50 €)

Wirbelsäulengymnastik

In diesem Kurs trainieren Sie die Beweglichkeit Ihrer Wirbelsäu-
le und stärken mit gezielten Übungen die Rückenmuskulatur 
und die Gelenke. Alle Muskelgruppen werden trainiert und die 
gesamte Körperhaltung verbessert. Besonders geeignet ist die 
Gymnastik für Personen mit leichten Rücken- und Gelenkbe-
schwerden und für Menschen, die solchen Beschwerden vorbeu-
gen möchten.

Kursleitung: Gisela Hingerl-Schmid

Montags 16.00 – 17.00 Uhr
18.09. – 11.12.2023, 12 x 17.30 – 18.30 Uhr
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)
08.01. – 13.05.2024, 15 x
Gebühren: 78,75 € (ermäßigt 70,90 €)

Donnerstags 11.00 – 12.00 Uhr
14.09. – 14.12.2023, 12 x
Gebühren: 63 € (ermäßigt 56,70 €)
11.01. – 16.05.2024, 15 x
Gebühren: 78,75 € (ermäßigt 70,90 €)

 

12.01. – 22.03.2024 10x
Gebühren: 65,60 € (erm. 59 €)
14.06. – 12.07.2024 5x
Gebühren: 32,80 € (erm. 29,50 €)



35

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung 

Diese Veranstaltungen finden in Kooperation mit der Stiftung 
Medienpädagogik Bayern statt. 

Medienerziehung-Digitale Spiele (10-14 Jahre)

Digitale Spiele faszinieren Kinder und Jugendliche. Oftmals fehlt 
ihnen jedoch noch die Kompetenz, ihr Spielverhalten kritisch 
zu hinterfragen. Wir laden Sie ein, gemeinsam mit uns in das 
Thema digitale Spiele einzutauchen. Im Gespräch gehen wir u. 
a. diesen Fragen nach: Was fasziniert Kinder und Jugendliche 
an digitalen Spielen? Gewalt und exzessives Spielen: Ab wann 
schaden Spiele Kindern? Wie können Kontaktrisiken in Spie-
le-Chats minimiert werden?

Sie erhalten praktische Tipps, wie Sie Ihr Kind im Umgang mit 
digitalen Spielen begleiten und fördern können. Nehmen Sie die 
Gelegenheit wahr, sich zu informieren!

Kursleitung: Oliver Arnold
Gebühren: kostenlos
Dienstag, 17.10.2023 19.00 Uhr

Wie komm ich klar?
Soziale Kompetenz im Kindesalter (6-10 Jahre) 

Kinder lernen bereits im Kindergarten erste mathematische An-
sätze kennen. Auch Sprache spielt eine wichtige Rolle. Während 
das Erkennen von Zahlen und Buchstaben als wichtige Kom-
petenz erkannt wird, fallen andere Fähigkeiten häufig weniger 
auf. Das heißt aber nicht, dass sie weniger wichtig sind. Sozi-
ale Kompetenzen sind die Grundlage für das weitere Lernen. 
Dazu gehört z.B. Gefühle anderer erkennen und entsprechend 
reagieren, mit anderen zu kooperieren, Konflikte zu lösen oder 
mit Kritik umgehen zu können.  In diesem Kurs machen Kinder 
in einer kleinen Gruppe spielerisch Erfahrungen mit sozialen Si-
tuationen, lernen verschiedene Handlungsmöglichkeiten kennen 
und eigenes genauso wie fremdes Verhalten zu reflektieren.
 
Kursleitung: Michaela Gisnapp (Erzieherin, Sozialpädagogin B.A.)
Gebühren: 30,- €
5x Dienstag, 17.10. bis 21.11.2023  16.00 – 17.00 Uhr



36

Familienbildung

Erziehung / Gesundheit

Diese Vorträge werden unterstützt vom Netzwerk Junge Eltern/
Familie über das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Töging. Die Teilnahme an diesen Vorträgen ist kostenlos.

Von der Milch zum Brei

Im zweiten Lebenshalbjahr steigt der Energie- und Nährstoffbe-
darf Ihres Kindes. Muttermilch bzw. Säuglingsmilchnahrung als 
alleinige Ernährung reicht nicht mehr aus. Dann ist die Zeit reif 
für den ersten Brei! Fachgesellschaften empfehlen eine schritt-
weise Einführung der Breie. In dieser Veranstaltung erhalten Sie 
Informationen zur empfohlenen Zusammensetzung der Breie und 
zum gängigen Ablauf der Beikosteinführung. praktische Tipps, 
wie die Umstellung von Milch auf Beikost gut gelingen kann, 
runden die Veranstaltung ab.

Referentin: Tanja Liebl-Gschwind

Termine jeweils Mittwoch  14.00 – 16.30 Uhr
04.10.2023, 31.01.2024, 24.04.2024

Vom Brei zum Familientisch

Vom Brei zum Familientisch - den Übergang entspannt gestalten. 
Für Eltern von Babys ab ca. 8-9 Monaten. Die B(r)eikost-Zeit 
neigt sich dem Ende entgegen. Und das Interesse Ihres Kindes, 
am Familientisch mitzuessen, wächst. 

In dieser Veranstaltung erfahren Sie, durch welche Mahlzeiten 
die Breie ersetzt werden können, welche Lebensmittel sich gut 
eignen und auf welche Sie am Anfang noch verzichten sollten. 
Damit der Übergang entspannt gelingen kann, ist es wichtig, das 
natürliche Essverhalten Ihres Kindes zu kennen und zu fördern.

Referentin: Tanja Liebl-Gschwind

Termine jeweils Dienstag                   19.30 – 21.00 Uhr
07.11.2023, 16.04.2024

Weitere Online-Termine zu diesem Thema finden Sie unter
www.zwergenkost.de.



37

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung

Wertschätzend Grenzen setzen

Welche Regeln sind mir bei der Erziehung wichtig? Wie führe ich 
diese ein? Wie verhalte ich mich in Konfliktsituationen?  Wichtige 
Schritte der Grenzsetzung, Konsequenz, Wiedergutmachung, Strafe.

Kursleitung: Martha Preitenwieser, Elterntrainerin
Anmeldung bei der Kursleitung: 08637 - 7289
Gebühren: 7,- €

Montag, 20.11.2023 20.00 Uhr 
Dienstag, 05.03.2024 20.00 Uhr

Gibt es ein Thema, zu dem 
Sie als Eltern gerne 

einmal einen Vortrag oder 
einen Workshop besuchen 

möchten?
Bitte sprechen Sie uns an!

Unsere Ansprechpartnerin im Bereich 
Familien/Elternbildung ist:

Michaela Gisnapp
Fachkraft im Familienstützpunkt

Telefon: 08631 - 4099



38

Erziehung / Gesundheit  

Familienbildung

Immer locker bleiben

Unsere Kinder fordern uns heraus! Sie wünschen sich liebe- und 
verständnisvolle Eltern. Aber sie brauchen von ihren Eltern auch 
die schützende Wirkung von Klarheit und konsequentem Han-
deln. Sie möchten sich an ihren Eltern orientieren und mit ihnen 
auseinandersetzen. Eine wertschätzende Kommunikation auf 
Augenhöhe ist für die Beziehungen in der Familie ein wichtiger 
Baustein. Dabei ist es von Vorteil, Wissen über die jeweilige Ent-
wicklungsphase des Kindes bzw. des/der Jugendlichen zu haben, 
Informationen zu Herausforderungen einzelner Lebensphasen zu 
bekommen, die Gesprächsfähigkeit und den partnerschaftlichen 
Umgang in der Familie zu stärken, verschiedene Möglichkeiten 
bei Problemlösungen und Konflikten kennenzulernen, sich die ei-
gene Vater- und Mutterrolle und den persönlichen Erziehungsstil 
bewusst zu machen und frühzeitig eventuell auftretende Proble-
me zu erkennen und über mögliche Hilfsangebote Bescheid zu 
wissen.

Kursleitung: Michaela Gisnapp, Sozialpädagogin (B.A.),   
  Erzieherin, systemische Familienberaterin 
Gebühren: 7,- € 
Montag, 22.01.2024 19.00 Uhr

Erste Hilfe im Säuglings-  und Kindesalter

Wir helfen Ihnen in vier Doppelstunden, für die kleinen und 
großen Notfälle gewappnet zu sein.

Kursleitung: Malteser Hilfsdienst
Gebühren:  35,- €

Immer Montags von 19.00 – 21.00 Uhr

06.11. und 13.11.2023
04.03. und 11.03.2024
06.05. und 13.05.2024



39

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung

Kursleitung: Karin Mußner, Dipl. Sozialpädagogin, Entwick-
lungspsychologische Beraterin (Universität Ulm), Leitung DO-
NUM VITAE Mühldorf-Altötting

Bauch, Nase, Po – Aufklärung im Kita-Alter

Manchmal sind wir verunsichert, wie wir unsere Kinder altersge-
recht aufklären sollen. Ab wann benutzt man welche Begriffe der 
Körperteile? Wie ist das mit den Doktorspielen? Was muss ich 
wissen, damit ich authentisch bin? 
Inhalte: Aufklärung und Umgangsweisen mit der Entwicklung 
eines Kindes als größte Präventionsmaßnahme vor sexualisier-
ter Gewalt. Grundlagen zum Thema Aufklärung und konkrete 
Handlungsempfehlungen rund um körperliche Entwicklung und 
Aufklärung.

Dienstag, 14.11.2023 19.00 Uhr

Bauch, Nase, Po – Aufklärung im Grundschul-Alter

Ab wann benutzt man welche Begriffe der Körperteile? Wie ent-
steht ein Kind und was sagen wir, um die Pubertät zu erklären? 
Was muss ich wissen, damit ich authentisch bin? 
Inhalte: Wissen um Entwicklung des eigenen Körpers ist die 
größte Präventionsmaßnahme vor sexualisierter Gewalt. Grund-
lagen zum Thema Aufklärung und konkrete Handlungsempfeh-
lungen rund um körperliche Entwicklung und Aufklärung.

Dienstag, 18.01.2024 19.00 Uhr

Aufklärung im Teenager-Alter

Sexualität im Teenageralter- Aufklärung als wichtigste Form der 
Vorbeugung von Teenagerschwangerschaften. Schwangerschaft 
im Teenageralter ist vermutlich ein falscher Zeitpunkt im Leben 
eines Menschen. Leider sind die Informationen über Sexualität 
und Verhütung, die unsere Kinder haben, überwiegend sehr 
falsch. Wir wollen mit Ihnen besprechen welches falsche Wissen 
unsere Kinder aus dem Internet beziehen. Wie können wir ihnen 
die richtigen und wichtigen Informationen zukommen lassen.

Mittwoch, 06.03.2024 19.00 Uhr



40

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung

Workshop Babys tragen

Wie trägt man Babys richtig und worauf muss man achten? El-
tern können gängige Tragehilfen und Tragetücher testen und Fra-
gen rund ums Tragen stellen. Gemeinsam wird die Bindetechnik 
Wickelkreuztrage mit Baby oder Puppe geübt. Der Workshop er-
setzt keine individuelle Trageberatung.

Referentin: Katharina Gerwig (zertifizierte Trageberaterin der 
TS NRW) 
Gebühren: pro Person 15 €, pro Paar 20 € 

Anmeldung bei der Kursleitung: Tel.: 08631 - 1887003 
oder kathi@milchvampir.com

Termine:
Samstag, 21.10.2023 10.00-12.00 Uhr
Samstag, 02.03.2024 10.00-12.00 Uhr
Samstag, 11.05.2024 10.00-12.00 Uhr

Während unserer 
Flohmärkte am: 

30.09.2023 
und 
24.02.2024

gibt es einen Infost-
and mit Katharina 
Gerwig zum Thema 
„Tragen“ im Dach-
geschoss.

Hier kann man 
einen kurzen Trage-
check mit der eige-
nen Trage machen, 
oder auch gerne 
einmal eine andere 
Trage testen.



41

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung

Wege aus der Brüllfalle

Warum hören unsere Kinder nur dann, wenn wir sie anschrei-
en und wie können wir das ändern? Anhand von alltäglichen 
Situationen im Umgang mit Kindern werden die damit verbunde-
nen Schwierigkeiten besprochen und Wege aus der „Brüllfalle“ 
gesucht. 

Kursleitung: Martha Preitenwieser, Elterntrainerin 
Anmeldung bei der Kursleitung: 08637 – 7289
Gebühren: 7,- €
  
Dienstag, 10.10.2023 20.00 Uhr
Dienstag, 06.02.2024 20.00 Uhr

Ich-Entwicklung und Trotzphase

Haben die Kinder ein gewisses Alter erreicht, dann sind die Eltern 
gefordert, ihnen Grenzen zu setzen, bzw. mit ihnen auszuhandeln. 
Vor allem im Trotzalter kann dies für Eltern sehr anstrengend sein. 
Um ihre Energiereserven zu schonen und den Entdeckerdrang 
der Kinder nicht unnötig zu bremsen, sollten Eltern prüfen, welche 
Grenzen sinnvoll und welche verzichtbar sind. 

Kursleitung: Martha Preitenwieser, Elterntrainerin 
Anmeldung bei der Kursleitung: 08637 – 7289
Gebühren: 7,- €
  
Dienstag, 05.12.2023 20.00 Uhr     
Montag, 08.04.2024 20.00 Uhr

Zoff im Kinderzimmer

Ist das normal, wenn Geschwister streiten? Sollen Kinder ihre 
Probleme alleine lösen? Müssen wir unsere Kinder alle gleich 
behandeln?

Kursleitung: Martha Preitenwieser, Elterntrainerin 
Anmeldung bei der Kursleitung: 08637 – 7289
Gebühren: 7,- €
  
Montag, 15.01.2024 20.00 Uhr
Dienstag, 07.05.2024 20.00 Uhr



42

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung

Homöopathie im Kindesalter

Was bedeutet Homöopathie und wie arbeitet der homöopathi-
sche Arzt? 
Der Zuhörer bekommt einen guten Einblick in die homöopathi-
sche Therapie typischer Kinderkrankheiten, um im Krankheitsfall 
leichter selbst das richtige Mittel zu finden.
 
Referentin: Dr. Andrea Schöttler-Glas,
Ärztin und Homöopathin
Gebühren: 7,- € (ermäßigt 6,30 €)

Donnerstag, 30.04.2024  19.00 Uhr

Unterhaltszahlung für pflegebedürftige Eltern

Frau Elisabeth Wunder, Fachanwältin für Familienrecht des Ver-
eins ISUV/VDU e.V., gibt an diesem Abend Informationen zum 
Thema „Unterhaltszahlung für pflegebedürftige Eltern“. 
Wann müssen die Kinder das Altenheim der pflegebedürftigen 
Eltern bezahlen? Ob die Kinder tatsächlich Unterhalt für ihre 
Eltern leisten müssen und wie hoch der entsprechende Betrag 
ausfällt, hängt von verschiedenen Faktoren ab.

Referentin: Elisabeth Wunder, Fachanwältin für Familienrecht   
  des Vereins SUV/VDU e.V.
Gebühren: Spende erwünscht

Donnerstag, 16.11.2023 20.00 Uhr



Schlaf gut, Baby

Ihr erwartet ein Baby und möchtet optimal auf das Thema Baby-
schlaf vorbereitet sein oder Ihr habt schon die ersten Erfahrun-
gen mit Eurem Baby gemacht?
Hier werdet Ihr über alles Wissenswerte informiert, damit ihr dem 
Schlaf ganz entspannt entgegensehen und euer Baby bedürfnis- 
und bindungsorientiert begleiten könnt!
Und selbstverständlich kommen auch eure Fragen nicht zu kurz! 

Referentin: Ines Felicia Sigl (Freiberufliche Familien- Gesund-  
  heits- und Kinderkrankenschwester, Stillberatung    
  EISL und Babymassage DGBM e.V.)
Gebühren:  20,- € pro Paar
Anmeldung: Tel.: 0151 14105750, Mail: Ines.sigl@t-online.
de, Info: www.babymassage-mit-Ines.de

Montag, 09.10.2023 19.00 Uhr
Mittwoch, 07.02.2024 19.00 Uhr

43

Erziehung / Gesundheit

Familienbildung

Aktuelles finden Sie auf unserer 
Homepage

www.hausderbegegnung-muehldorf.de



Bildnachweis, Impressum

Dank an Unterstützer

Wir bedanken uns an dieser Stelle bei allen Unterstützern, die 
durch eine Werbeanzeige den Druck dieses Programmheftes 
mitfinanzieren. 

Wir bedanken uns auch bei allen Firmen, Vereinen und privaten 
Personen, die uns mit Geld- oder Sachspenden in unserer Arbeit 
unterstützen. 

Impressum

Einrichtungsleiterin: Alexandra Nettelnstroth
Auf der Wies 18, 84453 Mühldorf am Inn
Telefon: 08631 – 4099, Fax: 08631 – 4090
E-Mail: info@hausderbegegnung-muehldorf.de

Träger: AWO Ortsverein Mühldorf e.V.
Erste Vorsitzende: Klara Maria Seeberger
Steuer-Nr. 141/107/10209 Finanzamt Mühldorf
Registergericht VR 30 405 Traunstein

Bildnachweis

Seite 16: Puppentheater Sonnenschein, Lucia Karrer
Seite 28: Pixabay
Seite 40: Katharina Gerwig
Seite 44: Fotolia
Sonstige: Haus der Begegnung

44 44





Stadtplatz 40, 84453 Mühldorf
Tel.:   08631 / 984855
Fax:    08631 / 984856
Öffnungszeiten: Mo-Sa 09:00 - 18:00 Uhr

Wir sehen das besondere in Ihnen.



Wir drucken Prospekte, Broschüren, Bücher 
und vieles mehr — für große und kleine 
Unternehmen, Vereine und öff entliche Ein-
richtungen. Gerne auch für Sie!

Weltweit im Einsatz: Printprodukte aus 
Oberbergkirchen.
www.druckerei-lanzinger.de

Druckerei Lanzinger
Hofmark 11

84564 Oberbergkirchen

Tel.: 08637 986010
mail@druckerei-lanzinger.de

Prospekte
Broschüren

Bücher

Wappen der Buchdrucker und Schriftsetzer.



48

Tänze aus aller Welt, Walk and Talk

Senioren

Tänze aus aller Welt

Tanzen ist ein Ausdruck von Kreativität und Lebensfreude. Es 
hält den Körper gesund und erfrischt den Geist. Die Teilnehmer 
haben viel Spaß beim Einstudieren von Volkstänzen, Kreistänzen, 
Squares und Gesellschaftstänzen. Im Vordergrund steht die Freu-
de am Tanzen und an der Geselligkeit, nicht die Perfektion. 

Einfache Tänze aus Bayern stehen ebenso auf dem Programm 
wie Tänze aus Italien, Griechenland, Israel, Amerika und Russ-
land. Die Teilnehmer brauchen keinen Tanzpartner mitzubringen.

Für geübte Tänzer:
Kursleitung: Erika Straßer

Donnerstag (14tägig),  8 x 14.00 – 15.30 Uhr
14.09. - 21.12.2023
Gebühren: 63,00 € (ermäßigt 56,70 €)

Donnerstag (14tägig),  10 x 14.00 - 15.30 Uhr
18.01. - 18.07.2024
Gebühren: 78,75 € (ermäßigt 70,90 €)

Walk and Talk

Neu in der Stadt oder momentan wenig Kontakte?
Interesse an Gesprächen die über Smalltalk hinausgehen?
Lust neue Leute kennenzulernen? Dann komm zum neuen Walk 
& Talk – Treff! 
Wir freuen uns, wenn Du Dich bei uns anmeldest.
Wir wollen gemeinsam circa eineinhalb Stunden gemütlich 
spazieren gehen und uns austauschen. Die ersten drei Termine 
werden begleitet. Danach geht es selbstorganisiert weiter.

Treffpunkt: vor dem Haus der Begegnung
Leitung: Alexandra Nettelnstroth
Gebühren: Die Teilnahme ist kostenlos. 

Starttermin: Donnerstag, 21.09.2023 17.00 Uhr

Eine Anmeldung ist erforderlich!



49

AWO - Seniorenclub

Senioren

Im AWO-Seniorenclub trifft sich alle 14 Tage dienstags eine gro-
ße Zahl an Senioren, um gemeinsam einen schönen Nachmit-
tag zu verbringen. Bei Kaffee und Kuchen werden Neuigkeiten 
ausgetauscht, Geburtstage gefeiert und viele Lieder gesungen. 
Fasching, Muttertag, Sommerfest, Kirchweih, Nikolaus, Weih-
nachten und Silvester gehören zu den besonders schön gestalte-
ten Clubnachmittagen. 

Darüber hinaus unternimmt der AWO-Seniorenclub viele inter-
essante Ausflüge in die nähere und weitere Umgebung.  

Infos bei Leiterin Klara Maria Seeberger,  08631 - 8138 

Ein Fahrdienst holt Sie bei Bedarf ab und bringt Sie wieder 
nach Hause. 
Fahrdienstanmeldung bis Montag 12:00 Uhr unter 
08631 - 4099

Gebühren für Kaffee und Kuchen: 3,- €

Dienstag (14tägig) 14.00 - 16.00 Uhr
Start Herbst 2023: 12.09.2023
Start 2024: 09.01.2024

Clubleiterin Klara Maria Seeberger (rechts) und die Leiterin des Hauses 
der Begegnung  Alexandra Nettelnstroth freuen sich über neue Besu-
cher*innen beim AWO-Seniorenclub.



50

Angehörigengruppe Demenz

Zur Unterstützung von Menschen, die in der Familie oder im 
engen Freundeskreis Betroffene betreuen, wurde eine Selbsthilfe-
gruppe „Angehörige von Menschen mit Demenz“ eingerichtet. 

In den monatlichen Treffen, die von der Leiterin des Gerontopsy-
chiatrischen Dienstes, Irmi Linz, begleitet wird, können Angehöri-
ge viele hilfreiche Informationen erhalten und ihre Probleme mit 
anderen Betroffenen besprechen.  

Freitag, 14.00 – 16.00 Uhr

Termine 2023: 15.09., 20.10., 17.11. 8.12.
Termine 2024: 19.01., 09.02., 15.03., 19.04., 17.05., 21.06., 
19.07.

Gerne unterstützen wir Senioren mit und ohne 
 Demenz zu Hause und bieten Ihnen:

• Betreuung zu Hause (keine Pflege)
• Essenszubereitung
• Wohnungs- und Wäschepflege
• Besorgungen, Arztfahrten, Friseurbe-

suche, Behördengänge
• Betreuung bei Demenz durch niedrig-

schwellige Betreuungsangebote wie 
Spaziergänge, Vorlesen, Karten- und 
Brettspiele, Biographiearbeit uvm.

• Sie können uns einmalig, regelmäßig oder tageweise buchen 
– fragen Sie uns!

• Direkte Abrechnung mit Pflegekassen möglich

• Rufen Sie uns an: 08631 – 16 63 71

E-Mail: info@mobiler-familienservice.de

www.mobiler-familienservice.de 

Unterstützung für Angehörige

Senioren



51

Vorträge und Kurse

Senioren

Erste Hilfe Kurs für Senioren 
 
Bei uns erfahren Senioren, wie sie in medizinischen Notfällen 
richtig reagieren können.

Ältere Menschen nehmen oft fremde Hilfe ungern an und 
denken, dass akute gesundheitliche Probleme, die von alleine 
gekommen sind, auch wieder von alleine weggehen. Die Erfah-
rungen zeigen, dass es typische Notfälle und Unfälle bei älteren 
Menschen gibt. Der letzte Erste-Hilfe-Kurs ist dann schon ziem-
lich lange Zeit her. In unserem Erste-Hilfe-Lehrgang speziell für 
Senioren und alle Junggebliebenen möchten wir die typischen 
Notfälle und die richtigen Reaktionen besprechen.

Kursleitung: Bayerisches Rotes Kreuz Mühldorf
Gebühren: 25,- €

Donnerstag, 19.10.2023  14.00 – 17.00 Uhr
Montag, 08.04.2024 14.00 – 17.00 Uhr

Digitale Medien: Smartphone, Computer und Inter-
net - Ist das was für mich?  
 
Dieser Vortrag richtet sich an Personen, die bisher keinen bzw. 
wenig Kontakt mit digitalen Medien und/oder dem Internet 
hatten, sich aber gerne darüber informieren möchten. Es werden 
unter anderem folgende Fragen beantwortet: 
- Was für Möglichkeiten erschließen sich für mich?
- Was benötige ich für den Einstieg?
- Was sind die Gefahren?

Referent: Reinhard Piehl 
Gebühren: kostenlos

Dienstag, 21.11.2023  15.00 Uhr



52

Veranstaltungen, Vorträge

Senioren

Patientenverfügung

„Was geschieht, wenn ich nicht mehr mitbestimmen kann?“
Vor dieser Frage stehen viele Senioren und von verschiedensten 
Krankheiten betroffene Menschen. Auch Angehörige wollen das 
Beste für sie tun und wissen oft nicht wie.
Mitarbeiter*innen des Anna-Hospiz-Vereins Mühldorf beantwor-
ten einmal im Monat alle Fragen rund um die Themen Patien-
tenverfügung und Vorsorgevollmacht.  

Gebühren: Die Teilnahme ist kostenlos. 

Mittwoch (1x Monat) 14.00 – 15.30 Uhr
Termine 2023: 18.10., 15.11., 20.12.
Termine 2024: 17.01., 21.02., 20.03., 17.04., 15.05.,  
 19.06., 17.07.

Wenn Sie an dieser Veranstaltung teilnehmen möchten, dann 
melden Sie sich bitte vorab telefonisch beim Anna-Hospiz-Verein 
unter der Telefonnummer 08631- 18570 an.

Letzte Hilfe Kurs

Obwohl die meisten Menschen sich wünschen zuhause zu 
sterben, stirbt der größte Teil der Bevölkerung in Krankenhäusern 
und Pflegeheimen. Wir bieten einen Basis-Kurs zur Letzten Hilfe 
an, in dem man lernt, was man für seine Mitmenschen am Ende 
des Lebens tun kann. 

Der Kurs besteht aus vier Modulen zu je 45 Minuten.
Modul 1: Sterben als Teil des Lebens
Modul 2: Vorsorgen und entscheiden
Modul 3: Leiden lindern
Modul 4: Abschied nehmen
 
Kursleitung: Klaus Huber, Anna-Hospiz-Verein
Anmeldung: 08631 - 1857194

Freitag, 14.11.2023  15.00 – 18.30 Uhr



53

Frühstück am Freitag

Senioren

Frühstück am Freitag

Den Tag mit anderen beginnen, dabei gemütlich frühstücken, 
das Neueste aus der Zeitung diskutieren - dazu bietet der Früh-
stückstreff eine ideale Gelegenheit. 

Gebühren: Spende erwünscht

Freitags (außer Schulferien) ab 9.00 Uhr
ab 15.09.2023

Spielekreis am Freitag

Sie sind ebenso spielebegeistert wie wir, haben aber keine 
Mitspieler? 1-2x pro Monat am Freitag findet im Anschluss an 
unser Frühstücksbuffet ein Spielekreis statt. Wir würden uns sehr 
freuen, wenn Sie mit dabei sind!

Annette Alberer-Leinen gestaltet diese Vormittage, je nach 
Wunsch und Interesse, mit den verschiedensten Spielen. 

Freitags (außer Schulferien) 10.00 bis 12.00 Uhr
Die Termine sind auf unserer Homepage zu finden.

Aktuelles finden Sie auf unserer 
Homepage

www.hausderbegegnung-muehldorf.de



54

Unser Angebot 

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Das Haus der Begegnung ist ein nach SGB V § 20h anerkanntes 
Selbsthilfezentrum für die Landkreise Mühldorf und Altötting. Die 
bayerischen Krankenkassenverbände unterstützen diese Arbeit 
finanziell.  
 
Aufgaben des Selbsthilfezentrums sind:

• Vermittlung von Interessenten an Selbsthilfegruppen, 

• Pflege einer aktuellen Adressdatei bestehender Selbsthilfegrup-
pen,

• Hilfe bei Gruppengründungen,

• Informationsmaterial und Arbeitshilfen, 

• Vermittlung an professionelle Versorgungsangebote,

• Fortbildungen für Selbsthilfegruppen,

• Veranstaltung von Selbsthilfetreffen für Gruppenleiter, 

• Aufklärung der Öffentlichkeit über die wichtige Arbeit der 
Selbsthilfe,

• Mitarbeit in regionalen und überregionalen Netzwerken. 

Ansprechpartnerinnen für die Selbsthilfearbeit im 
Haus: Alexandra Nettelnstroth und Michaela Gisnapp



55

Selbsthilfeforum

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Selbsthilfeforum und Selbsthilfestammtisch

Viermal jährlich finden im Haus der Begegnung bzw. im Bür-
gerhaus Burghausen Selbsthilfeforen statt, zu denen alle Selbst-
hilfegruppenleiter*innen und Interessierte eingeladen werden. 
In dieser Runde werden regelmäßig einzelne Selbsthilfegruppen 
und ihre Arbeit vorgestellt.
Außerdem halten Fachreferenten (z.B. Ärzte, Psychologen) Vor-
träge über Gesundheits- u. a. Themen.

Unser einmal jährlich statt findende Selbsthilfestammtisch und 
auch die Ziele des Selbsthilfe-Sommertags werden im Forum im 
Frühjahr geplant.  

Josef Jung: „Mut zum Altern“ 
 
Ort: Bürgerhaus Burghausen
Donnerstag, 12.10.2023 16.00 Uhr

Nach dem Jahresrückblick bekommen wir Besuch von der AOK 
Mühldorf. Herr Kochbeck und Herr Trost referieren zum Thema 
„Aktuelles aus dem Gesundheitswesen“.
Mit anschließendem gemütlichen Beisammensein. 

Ort: Haus der Begegnung Mühldorf
Montag, 04.12.2023 16.00 Uhr

Demenzparcours: Wie erlebt eine an Demenz erkrankte Person 
ihren Alltag? 

Ort: Haus der Begegnung Mühldorf
Mittwoch, 13.03.2024 16.00 Uhr

Selbsthilfestammtisch

Ort: Der Ort des Selbsthilfestammtischs wird im Selbsthilfeforum 
im März 2024 festgelegt.
Donnerstag, 16.07.2024 18.00 Uhr



56

Selbsthilfe im Internet

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Homepage des Selbsthilfezentrums

Alle wichtigen Informationen über das Selbsthilfezentrum 
Mühldorf-Altötting finden Sie auch auf unserer Homepage 
unter www.hausderbegegnung-muehldorf.de -> 
 Selbsthilfezentrum. 

Hier finden Sie auch die aktuellen  Antragsformulare 
und Merkblätter für die finanzielle Förderung von 
Selbsthilfe gruppen über den „Runden Tisch“ der Kranken-
kassen und über das Zentrum Bayern Familie und Soziales.

Abrechnungsmuster für Fahrtkosten, eine Inventarliste und 
ein Kassenbuch finden Sie ebenfalls auf unserer Homepage. 
Ebenso alle Termine für die Selbsthilfeforen, Fortbildungen und 
Sonderveranstaltungen.

Viele Selbsthilfegruppen aus den Landkreisen Mühldorf und 
Altötting besitzen eine eigene Homepage. Wenn Sie auf den 
Namen bzw. das Thema der jeweiligen Gruppe klicken, werden 
Sie direkt zu deren Internetseite weitergeleitet.



57

Was ist eine Selbsthilfegruppe? 

In Selbsthilfegruppen treffen sich regelmäßig Menschen mit ähn-
lichen gesundheitlichen oder sozialen Schwierigkeiten.  

Gegenseitige Hilfe und Erfahrungsaustausch unter Gleichbetrof-
fenen stehen dabei im Vordergrund. 
Ziel ist es, trotz Beeinträchtigungen den Alltag möglichst selb-
ständig zu gestalten und am öffentlichen Leben teilzunehmen.
In den Gruppen können die Teilnehmer*innen ihre Anliegen in 
geschützter Atmosphäre besprechen und gemeinsam mit an-
deren Lösungen finden. Sorgen werden geteilt und gemeinsam 
gemeistert. 

Betroffene sind Expert*innen für ihre Belange und können dieses 
Wissen ohne Umwege an andere weitergeben. 
In den Landkreisen Mühldorf und Altötting existieren über 100 
bei uns registrierte Gruppen. 
Sollte es zu einem bestimmten Thema keine Gruppe in unse-
ren Landkreisen geben, so helfen wir bei der Suche nach einer 
geeigneten Gruppe in den benachbarten Landkreisen.

Selbsthilfegruppen können unter bestimmten Voraussetzungen 
für ihre Arbeit eine finanzielle Unterstützung von den Kranken-
kassen erhalten. Wir helfen bei der Beantragung. 

Im Selbsthilfezentrum werden  regelmäßig Fortbildungen für 
Gruppenleiter*innen angeboten.
 
Auch bei der Gründung von Gruppen und der Bewältigung von 
Krisen in der Gruppe sind die Mitarbeiterinnen des Hauses der 
Begegnung behilflich. 

Was ist eine Selbsthilfegruppe?

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting



58

Fortbildungen

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Förderanträge stellen

Selbsthilfegruppen können von den Krankenkassen finanziell 
unterstützt werden. Dazu muss Anfang des Jahres ein Antrag 
gestellt werden. 

Referent*in: N.N., Runder Tisch Oberbayern

Ende 2023 / Anfang 2024 
Der Termin wird auf unserer Homepage und per 
Email bekanntgegeben.

Überregionale Fortbildung für Leiter*innen von 
Selbsthilfegruppen:

Öffentlichkeitsarbeit für Selbsthilfegruppen

In verschiedenen Workshops bekommen Selbsthilfegruppen-
aktive wertvolle Tipps für Ihre Öffentlichkeitsarbeit, sowohl für 
Printmedien als auch für Social Media. In praktischen Übungen 
können diese Tipps direkt umgesetzt werden.

Diese Fortbildung wird in Kooperation mit den Selbsthilfekon-
taktstellen in Rosenheim, Berchtesgadener Land und Traunstein 
organisiert und durchgeführt. 

Referent: Günther Frosch, TextCoach 
Veranstaltungsort: KuKo Rosenheim

Samstag, 13.07.2024 10:00 Uhr 



59

Veranstaltungen/Fortbildungen

Letzte Hilfe Kurs

Das Lebensende und das Sterben machen uns als Mitmen-
schen oft hilflos. Obwohl die meisten Menschen sich wünschen 
 zuhause zu sterben, stirbt der größte Teil der Bevölkerung in 
Krankenhäusern und Pflegeheimen. 
In diesem Kurs vermitteln wir Wissen um Letzte Hilfe und 
 Umsorgung von schwerkranken und sterbenden Menschen.

Der Kurs besteht aus vier Modulen zu je 45 Minuten.

Modul 1: Sterben als Teil des Lebens
Modul 2: Vorsorgen und entscheiden
Modul 3: Leiden lindern
Modul 4: Abschied nehmen

Anmeldung beim Anna-Hospiz-Verein unter 08631/1857-194

Freitag, 24.11.2023 15:00 – 18:30 Uhr

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Selbsthilfe-Sommertag

Beim alle zwei Jahre stattfindenden Selbsthilfe-Sommertag für 
die Landkreise Mühldorf und Altötting treffen sich Selbsthilfe-
gruppeaktive und Gruppenbesucher*innen zum Kennenlernen, 
Austauschen und gemütlichen Beisammensein. In diesem Jahr 
treffen wir uns zum gemütlichen Grillabend im Wildpark Ober-
reith.

Treffpunkt: Wildpark Oberreith 
Gebühren: Der Eintritt in den Wildpark ist an diesem Abend 
kostenlos!

Freitag, 08.09.2023 17.00 Uhr



60

Themen der Selbsthilfegruppen

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Themenliste der Selbsthilfegruppen in den 
 Landkreisen Mühldorf und Altötting

Im Selbsthilfezentrum „Haus der Begegnung“ besteht eine 
aktuelle Adressensammlung aller Selbsthilfegruppen der Region 
Mühldorf und Altötting mit Ansprechpartnern. Bitte wenden Sie 
sich an uns, wenn Sie eine geeignete Gruppe suchen. Wir bera-
ten Sie und vermitteln Sie weiter. 

Folgende Gruppen sind bei uns registriert:

• ADHS
• Adipositas
• Adoption und Pflege
• Alkohol (Anonyme Alkoholiker, Blaues Kreuz, Kreuzbund)
• Al-Anon (Verwandte und Freunde Suchtkranker)
• Alleinerziehende
• Alzheimerpatienten und Angehörige
• Anonyme Alkoholiker
• Behinderung (körperlich, Eltern mit behinderten Kindern)
• Blaues Kreuz 
• Blinde und Sehbehinderte
• Chronisch entzündliche Darmerkrankungen
• Chronische Schmerzpatienten
• COPD - chronisch obstruktive Lungenerkrankung 
• Darmkrebs, künstlicher Darmausgang
• Defibrillatoren
• Demenzkranke - Angehörige
• Depression
• Diabetes - Erwachsene und Kinder
• Dialysepatienten und Organtransplantierte
• Down-Syndrom-Kinder (Eltern mit Kindern)
• Eltern-Kind-Gruppen
• Fibromyalgie
• Gestose und Hellp.-Syndrom
• Hochbegabte Kinder, Elterngruppe
• Hochsensibilität
• Hörgeschädigte
• Kehlkopflose und Kehlkopfoperierte
• Krebskranke
• Krebserkrankung, Frauen
• Krebskranke Kinder und ihre Eltern



61

Themen der Selbsthilfegruppen

Selbsthilfezentrum Mühldorf - Altötting

Selbsthilfedatenbank Bayern 

In der bayerischen Zentrale der Selbsthilfearbeit, der Selbst-
hilfe-Koordination (SeKo) Bayern, besteht eine Sammlung aller 
Selbsthilfegruppen Bayerns. Dort finden sich auch Gruppen mit 
seltenen Erkrankungen. 
Im Internet finden Sie dazu Informationen unter
www.seko-bayern.de –> Selbsthilfebörse

• Kreuzbund (Suchtkranke)
• Lungenerkrankungen
• Migräne
• Morbus Bechterew
• Morbus Crohn
• Multiple Sklerose
• Nierentransplantation
• Organspende
• Parkinson
• Pflege Angehöriger
• Pflege- und Adoptiveltern
• Psychisch Kranke
• Psychisch Kranke, Angehörige von Betroffenen
• Rheuma
• Sauerstoff-Langzeittherapie
• Schädel-Hirn-Trauma
• Schädel-Hirn-Verletzungen, Angehörige von Betroffenen
• Schädel-Hirn-Verletzungen, erworbene
• Schlaganfall-Betroffene und Angehörige
• Stomaträger und Angehörige
• Stottern
• Sucht
• Tauschring
• Tinnitus
• Tod eines Kindes
• Trauer
• Trauma
• Übergewicht
• Umwelterkrankungen
• Verwaiste Eltern
• Wachkomapatienten, Angehörige



62

Ehrenamt im Haus der Begegnung

Ehrenamt und bürgerschaftliches Engagement

Eine wertvolle „Sachspende“ ist das ehrenamtliche Engagement 
vieler Frauen und Männer, ohne die wir unser Programm nicht 
aufrechterhalten könnten. 

Im Haus der Begegnung können Sie vielfältig ehrenamtlich tätig 
werden.  

Einsatzfelder sind:

 • Leitung von Eltern-Kind-Gruppen
 • Leitung von Selbsthilfegruppen
 • Mithilfe bei Veranstaltungen
 • Mediensprechstunden für Senior*innen
 • Lernpatenschaften für Kinder mit Flucht- und Migrationsge  

 schichte
 • Nachhilfe für Auszubildende mit Fluchtgeschichte
 • Freizeitgestaltung für Menschen mit Fluchtgeschichte
 • Service bei verschiedenen offenen Treffs im Haus der Be-  

 gegnung
 • Lose verkaufen in der AWO-Losbude beim Volksfest
 • Vereinsmitarbeit in der Mühldorfer AWO oder im „Förder-  

 verein Haus der Begegnung“
 • Wunschomas und Wunschopas
 • und vieles mehr… 

Wenn Sie sich im Haus engagieren möchten, wenden Sie 
sich bitte an unsere Mitarbeiter*innen. 



63

„Aktiv für Andere“ – Mühldorfer Ehrenamtsbörse

Das Haus der Begegnung ist seit vielen Jahren Anlaufstelle für 
Menschen jeden Alters, die sich für andere engagieren möchten. 
Interessierte können sich an uns wenden. 

Ebenso Einrichtungen und Privatpersonen, die ehrenamtliche 
Unterstützung brauchen. Wir beraten Sie und vermitteln Sie an 
die passende Einsatzstelle. 

Bundesfreiwilligendienst im Haus der Begegnung

Ehrenamt und bürgerschaftliches Engagement

Im Bundesfreiwilligendienst engagieren sich Frauen und Männer 
für das Allgemeinwohl. Jungen Freiwilligen bietet er die Chance 
des Kompetenzerwerbs und der beruflichen Orientierung. Er er-
höht für benachteiligte Jugendliche die Chancen des Einstiegs in 
ein geregeltes Berufsleben. Jugendliche und junge Erwachsene 
können nach Beendigung der Vollzeitschulpflicht einsteigen und 
arbeiten in der Regel in Vollzeit. Ältere Freiwillige werden ermu-
tigt, ihre bereits vorhandenen Kompetenzen sowie ihre Lebens- 
und Berufserfahrung einzubringen und weiter zu vermitteln. 
Ab 27 Jahren (unter bestimmten Voraussetzungen auch unter 27 
Jahren) kann der Freiwilligendienst auch in Teilzeit (mind. 20 h/
Wo) geleistet werden. 

Das Haus der Begegnung ist eine anerkannte Einsatzstelle für 
den Bundesfreiwilligendienst. 

Freiwilligendienst im Haus der Begegnung 
 
das heißt:

•  viel Kontakt mit Menschen jeden Alters, 
•  Arbeiten im Team,
•  die Organisation einer sozialen Einrichtung kennen lernen, 
•  Hausmeistertätigkeiten,
•  PC-Arbeiten,
•  Verwaltungsarbeiten,
•  tatkräftige Hilfe bei Veranstaltungen, 
•  Möglichkeit, eigene Ideen einzubringen.



64

Trägerverein des Hauses der Begegnung

AWO-Ortsverein Mühldorf e.V. 

Der im Jahr 1948 gegründete Ortsverein Mühldorf der Arbeiter-
wohlfahrt hat sich von einem kleinen Verein zu einem Sozial-
unternehmen entwickelt. 
Er ist heute Träger von drei sozialen Einrichtungen und zahl-
reichen Projekten. 

Die größte Einrichtung ist das Haus der Begegnung, das 
als Familienzentrum, Familienstützpunkt, Selbsthilfezentrum und 
Mehrgenerationenhaus vielfältige Angebote für Menschen jeden 
Alters durchführt. 

Im AWO-Kinderhort direkt bei der Mühldorfer Grundschule 
werden täglich mehr als 80 Schulkinder betreut. 

Der Mobile Familienservice MOFA unterstützt Familien bei 
der Seniorenbetreuung und bei der Betreuung von dementen 
Angehörigen.

Als Sozialunternehmen beschäftigt die Mühldorfer AWO in ihren 
Einrichtungen über 30 Angestellte. Von unschätzbarem Wert 
sind die vielen Ehrenamtlichen, die mithelfen, das umfangreiche 
Programm aufrecht zu erhalten. 

Die älteste noch bestehende Einrichtung der Mühldorfer AWO 
ist der AWO-Seniorenclub. Er wurde im Jahr 1964 gegrün-
det und erfreut sich auch heute noch großer Beliebtheit.

Der Vorstand des Vereins:

1. Vorsitzende: Klara Maria Seeberger
2. Vorsitzender: Peter Kolinski
Kassierin: Marianne Zollner
Beisitzerinnen: Claudia Hungerhuber, Angelika Kölbl, Barbara Reindl
Revisoren: Bernd Seeberger, Helmut Wagner

 Ortsverein Mühldorf e. V. 
- ein kleiner Verein mit großer Wirkung



65

AWO-Ortsverein Mühldorf e.V. 

Losbude am Mühldorfer Volksfest

Die finanzielle Unterstützung, die der AWO-Ortsverein Mühldorf 
e.V. jährlich an das Haus der Begegnung zahlt, wird seit jeher 
in der AWO-Losbude am Mühldorfer Volksfest erwirtschaftet. 
Auch Sie können dabei mithelfen, das finanzielle Fundament des 
Hauses zu sichern.

Wir suchen jedes Jahr Helferinnen und Helfer, die ehrenamtlich 
Lose verkaufen oder Gewinne ausgeben. 

Die Losbude ist täglich geöffnet von 14.00 – 23.00 Uhr. 
Gearbeitet wird in zwei Schichten von 14.00 – 18.30 Uhr und 
von 18.30 – 23.00 Uhr.

Bitte melden Sie sich bei Interesse im Haus der Begegnung 
unter 08631 – 4099 oder 
unter info@hausderbegegnung-muehldorf.de



66

Haus der Begegnung

Förderverein

Der „Förderverein Haus der Begegnung e. V.“ wurde 
im Jahr 1992 gegründet mit dem Ziel, die Existenz dieses offe-
nen und lebendigen Familienzentrums zu sichern. Seither ist der 
Förderverein ein wichtiger Beitrag zur Finanzierung des umfang-
reichen Angebotes. 

Werden auch Sie Mitglied!

Als Mitglied erhalten Sie 10 % Ermäßigung auf viele Kursange-
bote des Hauses und eine Ermäßigung bei der Raumnutzung. 
Bei der Feier eines Kindergeburtstages im Haus der Begegnung 
zahlen Mitglieder sogar nur 20,- statt 40,- Euro. Der Mitglieds-
beitrag ist steuerlich absetzbar. 

Der Beitrag beträgt pro Jahr:
Einzelpersonen: 31,-  €
Familien: 50,-  €

Durch Ihre Mitgliedschaft tragen Sie dazu bei, dass das Haus 
der Begegnung seine Angebote für die Menschen in Stadt und 
Landkreis Mühldorf auch in finanziell schwierigen Zeiten auf-
rechterhalten kann. 

Herzlichen Dank dafür!   

Christine Stadl 
1. Vorsitzende

Vorstand des Fördervereins: 
Christine Stadl, 1. Vorsitzende
Angela Ziesing-Jeske, 2. Vorsitzende
Michaela Gisnapp, Schriftführerin
Anja Frauendienst, Kassierin
Ramona Heimpoldinger, Beisitzerin
Gertrud Reindl, Beisitzerin



67

Allgemeine Geschäftsbedingungen 7-9
Alleinerziehende 12
Ansprechpartne 6
Aufklärung Kinder 40
AWO – Losbude am Mühldorfer Volksfest 65
AWO – Ortsverein Mühldorf e.V. 64
AWO - Seniorenclub 49
Babymassage 25
Babysitterkurs 29
Babysitter- und Wunschomabörse 19
Bastel- und Spielangebote für Kinder 18
Bundesfreiwilligendienst  63
Café International              10
Demenz, Angehörigengruppe 50
Demenz, Betreuung Betroffener              50
Digitale Medien und Senioren 51
Ehrenamt im Haus der Begegnung         62-63
Ehrenamtsbörse 62
Elternberatung im Familienstützpunkt 22
Elternbildung Vorträge und Workshops 35-43
Eltern-Kind-Gruppen 12
Eltern-Kind-Turnen 25
Erste Hilfe im Säuglings- und Kindesalter 38
Erste-Hilfe-Kurs für Senioren 51
Familienfrühstück 10
Familienoase beim Altstadtfest 14
Familienwanderung 16
Fasching für die Kleinen 15
Ferien für Teens 26
Flohmarkt für Kinderkleidung und Spielzeug 14
Förderanträge stellen (Selbsthilfegruppen) 58
Förderverein Haus der Begegnung              66
Frühstück am Freitag 53
Hip-Hop, Jazztanz für Kinder u. Jugendliche 27
Homöopathie im Kindesalter 42
Ich-Entwicklung und Trotzphase 41
Immer locker bleiben 38
Impressum 44
Jazz- und Modern Dance 34
Kinderbetreuungsbörse online 19

Stichwortverzeichnis

Haus der Begegnung



68

Stichwortverzeichnis

Haus der Begegnung

Letzte Hilfe Kurse 52
Medienerziehung 35
Nikolausfeier 15
Patientenverfügung 52
PEKiP – Prager Eltern-Kind-Programm 23
Puppentheater 16
Räume mieten im Haus der Begegnung 30
Repariertreff 13
Schlaf gut, Baby 43
Selbsthilfefortbildungen              58-59
Selbsthilfeforum 55
Selbsthilfegruppe, Was ist eine 57
Selbsthilfegruppen, Themenliste 60-61
Selbsthilfezentrum – Unser Angebot 54
Selbsthilfe-Sommertag 59
Sozialkompetenz bei Kindern 35
Spielekreis am Freitag 53
Spielgruppe 20-21
Sprechstunde Erziehungsberatungsstelle 22
Sprechstunde Koki 22
Stillen – Flasche                                       24
Strick dich warm 11
Tänze aus aller Welt 48
Tanzen mit Handicap 27
Tagesmütter/-väter  19
Tauschring 13
Tragen mit dem Tragetuch 40
Treffpunkt Eltern 11
Unterhaltszahlungen für pflegebed. Eltern 42
Vom Brei zum Familientisch  
Von der Milch zum Brei
Walk & Talk 15
Wege aus der Brüllfalle 41
Wertschätzend Grenzen setzen 37
Wirbelsäulengymnastik 34
Wunsch-Oma - Ausbildung 29
Yoga 31-33
Yoga für Grundschulkinder 26
Zoff im Kinderzimmer 41
Zwergerltreff 10

36
36



Haus der Begegnung



70

Haus der Begegnung

Die bayerischen Krankenkassenverbände 
 unterstützen unser Selbsthilfezentrum finanziell.

Die Angebote des Mehrgenerationenhauses  werden 
vom „Bundesministerium für Familie, Senioren, 

Frauen und Jugend“ gefördert.

Das Familienzentrum, der Familienstützpunkt und 
das Mehrgenerationenhaus werden mit Mitteln des 
„Bayerischen Staatsministeriums für Familie, Arbeit 

und Soziales“ gefördert.



Generationenberatung 
Unsere Spezialisten beraten 
Sie gerne individuell unter
info@vb-rb.de  l  08031/185-0

meine Volksbank 
Raiffeisenbank eG

Die beste Vorsorge 

für meine Familie.



GLOBUSfahrt –
viel Geld
gespart

Immer günstig.
Seit 1828.

Mühldorf

GLOBUSfahrt –
viel Geld
gespart

Immer günstig.
Seit 1828.

Mühldorf


